
 
 

1  

  
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

Stazione Unica Appaltante Metropolitana/Centrale Unica di Committenza per conto del comune di Brancaleone 

Cod. AUSA 0000235089 

AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’ESPLETAMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI " MESSA IN 
SICUREZZA E MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO LOCALITA' FIUMARELLA". CUP: D87H22000700001 CIG: A035F51F34. 

LA FUNZIONARIA TITOLARE DI P.O. - SERVIZIO “APPALTI PUBBLICI, E CONCESSIONI, AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI E 
PARTENARIATO PUBBLICO PRIVATO” 

PREMESSE 

Con il presente avviso la Centrale Unica di Committenza della Città Metropolitana di Reggio Calabria, in esecuzione della decisione a 
contrarre RG n. 418 del 05/12/2023 adottata dal Responsabile dell’area tecnica del comune di Brancaleone, in conformità al progetto 
esecutivo, approvato con decisione a contrarre RG n. 418 del 05/12/2023, validato con verbale del 24/11/2023, intende effettuare per 
conto del predetto comune un’indagine di mercato, finalizzata all’individuazione di operatori economici, da invitare alla successiva 
procedura negoziata sottosoglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera c) del D.Lgs. 36/2023 con criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 108 per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto. 

In ossequio all’art. 2 comma 3 dell’Allegato II.1 del Codice, per la scelta degli operatori economici che saranno invitati alla procedura di 
gara, è stato individuato quale criterio oggettivo l’ordine cronologico di arrivo delle manifestazioni di interesse. 

La durata della pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato ai sensi dell’articolo 2 dell’ALLEGATO II.1 del Codice, è di 10 giorni in 
ragione della necessità di rispettare le tempistiche ristrette previste dalla concessione del finanziamento. 

Le istanze dovranno pervenire – con l’esclusione di ogni altro mezzo di trasmissione – attraverso la piattaforma telematica della Città 
Metropolitana di Reggio Calabria accessibile all’indirizzo https://garetelematiche.cittametropolitana.it/portale. con le modalità indicate 
di seguito. Si forniscono pertanto le seguenti informazioni. 

L’amministrazione aggiudicatrice è la Città Metropolitana di Reggio Calabria - Stazione Unica Appaltante Metropolitana, sede Legale 
Piazza Italia 89127 Reggio Calabria - Sede Amministrativa via Mons. Ferro n. 1 A 89127 Reggio Calabria  

Tel. +39 0965 498142 

sito: www.cittametropolitana.rc.it 

PEC: sua@pec.cittametropolitana.rc.it 

Il Responsabile della fase di affidamento è il dott. arch. Giovanni Pedà 

L’amministrazione appaltante è il Comune di Brancaleone Via Regina Margherita, 89036 Brancaleone (RC) 

Tel. (+39) 0964 933008 

sito internet: http://www.comune.brancaleone.rc.it/ 

PEC: ufficiotecnicobrancaleone@asmepec.it  

Il Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’articolo 31 del Codice, è l’ing. Giovanni Manti. 

Per indicazioni e approfondimenti riguardanti il funzionamento, le condizioni di accesso ed utilizzo del sistema, nonché il quadro 
normativo di riferimento, si rimanda alle Sezioni “Informazioni” e “Servizi” presenti nell’home page del portale gare telematiche della 
Città Metropolitana di Reggio Calabria (di seguito Piattaforma) https://garetelematiche.cittametropolitana.rc.it/portale/index.php. 

Per richieste di assistenza sull’utilizzo della Piattaforma si invita a contattare la società AF Soluzioni al numero tel. 089 2854245 oppure 
inviando un’email al seguente indirizzo helpdesk@afsoluzioni.it, inserendo nell’oggetto della mail “Portale Gare Città Metropolitana di 
Reggio Calabria” 

Il servizio è attivo nei giorni feriali dal lunedì al venerdì dalle 9:00 alle 13:00 e dalle 14:00 alle 18:00. 

Città Metropolitana di Reggio Calabria – Prot. Interno n. 97589 del 06/12/2023 – Classificazione 06.01..00 Anno 2023 - Firmato digitalmente da: Giuseppina Libri il 06/12/2023
12:29:39
Documento conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del “Codice dell'Amministrazione Digitale” nella data risultante dai dati della sottoscrizione digitale.

https://garetelematiche.cittametropolitana.it/portale.
http://www.cittametropolitana.rc.it/
mailto:sua@pec.cittametropolitana.rc.it
https://garetelematiche.cittametropolitana.rc.it/portale/index.php
mailto:helpdesk@afsoluzioni.it


 
 

2  

 

1. PIATTAFORMA TELEMATICA 
Gli oo.ee. che intendono manifestare interesse alla successiva procedura negoziata devono registrarsi nella piattaforma telematica di 
negoziazione, con le modalità descritte nell’allegato 1 al presente avviso denominato “piattaforma telematica di negoziazione”. 

2. OGGETTO DELL’APPALTO, CATEGORIA, IMPORTO, FINANZIAMENTO 

Il luogo di svolgimento dei lavori è il Comune di Brancaleone e i dati identificativi della procedura sono i seguenti: 

Codice NUTS ITF65 

N. gara: 9468243 

CUP: D87H22000700001 

CIG: A035F51F34 

CPV: 45233120-6 Lavori di costruzione di strade 

Le prestazioni oggetto dell’appalto dovranno essere coerenti alla normativa CAM D.M. 23 giugno 2022  

L'appalto ha per oggetto l'esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti per eseguire e dare completamente ultimati i seguenti 
lavori di mitigazione del rischio idrogeologico in località “Fiumarella”. 

Per ulteriori dettagli e approfondimenti si rimanda agli elaborati specifici di progetto all’uopo predisposti, validati ai sensi di legge, con-
sultabili all’interno della piattaforma telematica.  

 
CATEGORIE di cui si compone l’intervento: 

LAVORI 
Denominazione Categoria 

Tipologia 

Classifica Importo € Prevalente/scorporabile % Subappalto 
Strade, autostrade, ponti, … OG3 III 629.820,61 Prevalente 87,14 Si 

Acquedotti, gasdotti, oleodotti, … OG6 Fino a € 150.000,00    92.943,44 Scorporabile 12,86 Si 

IMPORTI 

L’importo complessivo dell’appalto, IVA esclusa, ammonta ad € 722.764,05. 

L’importo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso è pari ad € 15.672,31. 

L’importo a base di gara ammonta ad € 707.091,74 IVA esclusa e comprende i costi della manodopera che la S.A. ha stimato in € 
104.342,51. 

Ai fini dell’art. 11, comma 1 del D.lgs. 36/2023 è applicato il CCNL SETTORE EDILE “TRIENNIO 2021/2024”. 

FINANZIAMENTO 

Fondi art 1 c.139 della Legge 30 dicembre 2018 n.145 e s.m.i. 

3. ELEMENTI ESSENZIALI DEL CONTRATTO 

MODALITA’ DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO: il contratto sarà stipulato “a misura” in forma pubblica amministrativa 
mediante ufficiale rogante. 

DURATA 

Il termine per l’esecuzione dei lavori è di 240 giorni (duecentoquaranta) giorni naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale di 
consegna. 

PAGAMENTI 

I pagamenti in acconto avverranno mediante emissione di certificati di pagamento ogni qualvolta che i lavori eseguiti, al netto del ribasso 
d’asta e comprensivi della quota di oneri per la sicurezza, raggiungano un importo non inferiore ad € 120.000,00. 

PENALI 

Nel caso di mancato rispetto del termine indicato per l’esecuzione delle opere verrà applicata, per ogni giorno di ritardo, una penale pari 

Città Metropolitana di Reggio Calabria – Prot. Interno n. 97589 del 06/12/2023 – Classificazione 06.01..00 Anno 2023 - Firmato digitalmente da: Giuseppina Libri il 06/12/2023
12:29:39
Documento conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del “Codice dell'Amministrazione Digitale” nella data risultante dai dati della sottoscrizione digitale.



 
 

3  

all’uno per mille dell’importo contrattuale 

Per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si fa riferimento al Capitolato Speciale 
d'Appalto, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D. Lgs. n. 36/2016. 

REVISIONE DEI PREZZI 

Qualora successivamente alla determinazione del corrispettivo e nel corso di esecuzione del contratto, i prezzi dei materiali subiscano 
per effetti di circostanze imprevedibili e non determinabili, variazioni in aumento o in diminuzione trova applicazione l’art. 60 del d.gs 
36/2023. 

SUBAPPALTO 

È ammesso il subappalto secondo le disposizioni dell’art. 119 del D.Lgs. 36/2023. 
L'esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto non può formare oggetto di ulteriore subappalto. 

SUDDIVISIONE IN LOTTI 

L’appalto non è suddiviso in lotti in quanto costituente un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 
compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

4. SOGGETTI AMMESSI IN FORMA SINGOLA E ASSOCIATA E CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE. 

I concorrenti di cui all’articolo 65 del Codice costituiti da imprese singole o imprese riunite o consorziate, ovvero da imprese che 
intendano riunirsi o consorziarsi. I concorrenti devono essere in possesso, a pena di esclusione, dei requisiti di ordine generale previsti 
dal Codice. All’uopo, l’art. 94 definisce le cause di esclusione automatica, la cui sussistenza comporta l’esclusione diretta. L’operatore 
economico che si trovi in una delle situazioni di cui all’art. 94 (esclusione non automatica) a eccezione del comma 6, e all’art. 95, a 
eccezione del comma 2, non è escluso se si sono verificate le condizioni e ha adempiuto agli oneri di cui all’art. 96 (Discip lina 
dell’esclusione).  Gli oo.ee. che intendono manifestare interesse alla successiva procedura negoziata dovranno impegnarsi al rispetto 
della clausola sociale di cui all’art. 102 del Codice. 

5. REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE 

Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività coerenti con quelle oggetto della presente 
procedura di gara. 

Il concorrente non stabilito in Italia ma in un altro Stato Membro presenta dichiarazione di essere iscritto nei registri professionali di cui 
all’ Allegato II.1 del Codice. 

Ai fini della comprova, l’iscrizione nel Registro è acquisita d’ufficio dalla stazione appaltante tramite il FVOE. Gli operatori stabiliti in altri 
Stati membri caricano nel fascicolo virtuale i dati e le informazioni utili alla comprova del requisito, se disponibili. 

6. REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA E TECNICA PROFESSIONALE 

Attestazione SOA rilasciata da società regolarmente autorizzate, in corso di validità ed adeguata, ai sensi dell’allegato II.12 del D.lgs 
36/2023, per categoria e classifica, ai valori dell’appalto ovvero dei requisiti previsti dall’allegato II.18 per la categoria scorporabile. 

7. AVVALIMENTO 

E’ consentita la partecipazione alla presente manifestazione d’interesse anche all’o.e. che intenda essere invitato alla successiva 
procedura negoziata ricorrendo all’istituto dell’avvalimento. In questo caso, il concorrente deve produrre la dichiarazione di impegno 
dell’impresa ausiliaria e il contratto di avvalimento contenente quanto disciplinato dal Codice.  

8. CRITERI DI SELEZIONE DEI CONCORRENTI 

La Stazione Appaltante provvederà alla selezione di 10 (dieci) operatori economici da invitare alla procedura negoziata, secondo l’ordine 
cronologico di ricezione delle manifestazioni di interesse. 

Il responsabile della fase di affidamento, ovvero il seggio di gara appositamente costituito provvederà all’esame delle documentazioni 
trasmesse dagli operatori, redigendo apposita graduatoria in ordine crescente.  

9. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE: 

L’istanza a manifestare interesse è redatta mediante il modulo allegato denominato allegato 2) compilato in ogni sua parte e sottoscritta 
digitalmente dall’operatore economico interessato. 

Città Metropolitana di Reggio Calabria – Prot. Interno n. 97589 del 06/12/2023 – Classificazione 06.01..00 Anno 2023 - Firmato digitalmente da: Giuseppina Libri il 06/12/2023
12:29:39
Documento conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del “Codice dell'Amministrazione Digitale” nella data risultante dai dati della sottoscrizione digitale.



 
 

4  

Si raccomanda di seguire pedissequamente la procedura guidata riportata nell’allegato 1 denominato “piattaforma telematica di 
negoziazione”, eseguendo le operazioni richieste nella sequenza riportata nella stessa.  

L’istanza a manifestare interesse deve essere presentata entro e non oltre il termine perentorio delle ore 12.00 del giorno 16/12/2023 
con le modalità di caricamento dell’offerta nella Piattaforma. 

10. SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA 

Successivamente alla ricezione delle manifestazioni di interesse, si provvederà ad invitare gli operatori economici secondo l ’ordine 
cronologico di arrivo delle domande. 

Qualora pervenga un numero di idonee candidature inferiore a 10 la stazione appaltante inviterà alla procedura negoziata tutti gli 
operatori economici qualificati che hanno manifestato l’interesse.  

Qualora pervenga un numero di idonee candidature superiore a 10 si procederà alla selezione di 10 operatori da invitare secondo quanto 
previsto al punto 8. 

11. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati raccolti sono trattati e conservati ai sensi del Regolamento UE n.2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, del decreto legislativo 30 giugno 2003, 

n. 196 recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss mm e ii, del decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
n. 148/21 e dei relativi atti di attuazione. 

In particolare si forniscono le seguenti informazioni sul trattamento dei dati. 

Finalità - In relazione alle finalità del trattamento dei dati forniti si precisa che: 

- i dati inseriti nella domanda di partecipazione e relativi allegati, in caso di avvalimento, vengono acquisiti ai fini della partecipazione 
(in particolare ai fini dell’effettuazione della verifica dei requisiti di ordine generale e della capacità tecnico-professionale ed 
economico- finanziaria del concorrente) nonché dell’aggiudicazione e, comunque, in ottemperanza alle disposizioni normative 
vigenti; 

- i dati da fornire da parte del concorrente aggiudicatario vengono acquisiti, oltre che ai fini di cui sopra, anche ai fini della stipula e 
dell’esecuzione del contratto, compresi gli adempimenti contabili ed il pagamento del corrispettivo contrattuale. 

Modalità del trattamento dei dati - Il trattamento dei dati verrà effettuato in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza e potrà 
essere effettuato mediante strumenti informatici e telematici idonei a memorizzarli, gestirli e trasmetterli. Tali dati potranno essere 
anche abbinati a quelli di altri soggetti in base a criteri qualitativi, quantitativi e temporali di volta in volta individuati. 

Categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati - I dati potranno essere comunicati a: 

- soggetti anche esterni all’Amministrazione, i cui nominativi sono a disposizione degli interessati, facenti parte di Commissioni di 
valutazione e/o di verifica o collaudo che verranno di volta in volta costituite; 

- altri concorrenti che facciano richiesta di accesso ai documenti di gara nei limiti consentiti dal D. Lgs. n. 50/2016 e dagli artt. 22 e 
segg. della legge n. 241/90 e s.m.i; 

Diritti del concorrente interessato -Relativamente ai suddetti dati, al concorrente, in qualità di interessato, vengono riconosciuti i diritti 
di cui all’art. 7 del D.Lgs. 30.6.2003 n. 196. 

La presentazione dell’offerta e la sottoscrizione del contratto da parte del concorrente attesta l’avvenuta presa visione delle modalità 
relative al trattamento dei dati personali, indicate nell’informativa ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs. 30.6.2003, n. 196. 

La Funzionaria P.O. 
Giuseppina Libri 

(delegata alla firma con provvedimento prot. n. 62233 del 31/07/2023) 

Città Metropolitana di Reggio Calabria – Prot. Interno n. 97589 del 06/12/2023 – Classificazione 06.01..00 Anno 2023 - Firmato digitalmente da: Giuseppina Libri il 06/12/2023
12:29:39
Documento conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del “Codice dell'Amministrazione Digitale” nella data risultante dai dati della sottoscrizione digitale.


		2023-12-06T12:29:39+0100
	Giuseppina Libri




